ruine entiere de tout l'Empire pour que leur idole le Roy pretendu de la Scandinavie soit conservé, fasse, ce qu'il voudra, contre la Chrestienté, contre l'honneur et contre le bon Dieu même. je voudrois, M^r, que Vous en parliés confidamm^t à 62. je crois qu'il seroit necessaire que le Czaar entretint tousjours là un ministre pour obvier aux intrigues et j'ay
 proposé H. qu'en dites Vous? d'ailleurs je suis fort impatient d'apprendre la resolution du
 Czar, lequel le 26. dec., qui sont les dernieres et plus fraiches lettres, ne sçavoit rien encore
 de la rupture des Turcs, ayants intercepté les lettres et Courriers que n^e amb^r y avoit
 depeché; j'ay pourtant envoyé 3. courriers consecutivem^t et j'attends reponce en 15. jours
 sur la premiere depeche. cependant toutes nos troupes defilent vers les frontieres de la
 barbarie, S. M. Cs. ne s'estant jamais fiée à la foy ottomanne, et je suis bien aise d'avoir
 tousjours soutenu contre toutes les lettres flatteuses des Ministres Anglois et Hollandois,
 qu'il y auroit guerre avec les Musulmans! ces Ministres avoient encore dernier^t mandé,
 qu'il y auroit esperance de raccommodem^t. Si je ne sçavois pas, qu'il importe trop à leur
 maitres, que la paix soit conservée, je croirois qu'ils nous vouloient imposer pour nous
 surprendre et endormir! au reste le grand mariage tire à sa conclusion. mais je doute,
 que ce sera moy qui y mettray la derniere mains par 2. raisons, puisque je ne pourray
 m'absenter dans cette conjuncture dangereuse de mon poste; et qu'il y aura tousjours un
 Russe, qu'on y voudra employer. mon destin ne veut jamais que je fusse employé en des
 occasions favorables. je suis

Monsieur

V^e tres obeïss^t servit^r

Urbich 20

à M^r de Leibniz

15. LEIBNIZ AN CHRISTIAN JUNCKER

Hannover, 4. Februar 1711.

Überlieferung: l

Vir Nobilissime et Celeberrime Fautor Honoratissime

25

Video me distractum nonnihil et subinde domo absentem nondum pro insigni munere Tuo gratias egisse. Historia scilicet Ecclesiastica, in qua merito passim emendas quae Arnoldus peccavit. Sed inprimis operae pretium fecisti, Historiam rei pietisticae exponens ex fide et cum Judicio: nam et nota Tibi multa esse video pene testi et spectatori, et

abesse affectus quibus plerique abripiuntur. Spenerus fuit vir haud dubie doctus, credo etiam bonus, et mihi bene notus ante haec certamina, cum Francofurti ille degeret, ego subinde versarer. Jam tum mirabar non nihil Johanni Labadiae illum non parum favere quem Genevae, si bene memini, viderat allocutusque erat. Et credo suspexisse in viro dona
5 non spernenda, eloquentiam et zelum; sed non satis novisse temeritatem et ambitionem quae postea erupere, quando schisma in Belgio foederato fecit. Cum multos post annos Spenerum Berolini invenissem, visus est mihi nimium studiosus partium, quarum caput habebatur; et pro instrumentis uti viris quorum ipse nec vitam nec mores satis probabat; sed quos tamen consiliis suis conducere putabat, et in his excusabat aut dissimulabat,
10 quae in aliis reprehendisset. Sed inprimis displicuit prudentibus iudicium de Asseburgia puella, mollius et suspensius quam oportuerat. Exturbatio etiam Dn. Philippi Mulleri Theologi Jenensis ex praepositura Magdeburgensi, multos offendit, Foschero inprimis surrogato qui eam male administravit. Caeterum haec ego non ex malo animo profecta puto, sed humana quadam infirmitate: neque eo minus magni facio doctrinam et pietatem
15 viri.